Nec desunt testes: «...Essa mi disse —ait D.na A— che espressamente aveva trattato l'argomento e che gli aveva posto praticamente come condizione per il matrimonio che ne avessero (sc. filios)... la signora D. mi ha detto che non solamente glielo disse una volta, bensì varie volte, sperando che egli avesse riflettuto... Il dottor DD. si vide costretto ad accettare tale condizione, perchè altrimenti non ci sarebbe stato il matrimonio — cf. etiam D.num B et matrem D.nam L...».

12) Inter circumstantias, maximi momenti est modus reagendi actricis statim ac suspicata conventum quadam reticentia uti in praevidendis filiis. Quod simplici sermone tradit eadem mater et confirmant fere omnes in Causa intervenientes: ...«Durante certe vacanze... essa stessa mi disse che era preoccupata, perchè egli le aveva detto: 'ci sposeremo, però non avremo famiglia, perchè ho timore che i figli nascano tarati'. Per cui essa rimase assai sorpresa ed allora egli disse: 'Però, se tu vuoi, li avremo'. Essa allora gli disse: 'Allora sì, perchè quello che mi spinge a sposarti non è solo l'affetto per te, ma anche il desiderio di avere figli. Nel mio matrimonio voglio figli e formare una famiglia'... Io allora la tranquillizzai... Mia figlia non accettò mai di non avere figli...»; cf. etiam actricem, conventum; D.nam A... Item factum abruptionis consuetudinis praematrimo-nialis cum priore sponso; quod et ipse fidem facit evenisse: «...io le parlai francamente e le dissi che non potevo avere famiglia per orchite traumatica e per questo rompemmo il nostro fidanzamento...» et sponte in fine depositionis: «Vorrei insistere sul fatto

che sono venuto in questo Tribunale principalmente per dichiarare che, essendo stato fidanzato di lei, troncammo il nostro fidanzamento precisamente perchè le dissi che non potevamo avere famiglia. La sua reazione fu quella di troncare con me, perchè il matrimonio non aveva ragione...» —cf. *actricem; D.nam C.; conventum...*

Nec aliter concludunt desiderium actricis matris, sobolem exspectantis a filia, quacum et delectabatur de re loquendo; et amor exhibitus in filios amicae, etiam post separationem a marito.

13) Ex relatis sat superque constat mulierem proprium alligasse consensum capacitati ac voluntati viri filios suscipiendi.

Sed ratione non caret penitus perscrutari praecisum obiectum conditionis, sicut de facto actrix eam finxit et revera apposuit: «Se tu non puoi o non vuoi avere figli, io non mi sposo con te» ... «io dissi a DD. 'se tu mi stai occultando queste cose, non te lo perdono, perchè per me è assai importante avere un figlio, un matrimonio senza figli non mi pare che sia una famiglia'; egli mi disse che non mi occultava nulla, che se avessi voluto mi avrebbe portato una prova; io mi misi a ridere e gli dissi che mi bastava che mi avesse parlato con sincerità; gli dissi che se non poteva avere figli o non li volesse avere, non lo avrei sposato». (Cf. etiam testem D.nam A: ...«scherzavamo su quale sarebbe stata la detta prova...»).